
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/10/2018.  
 Data Esecutività: 26/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 23284/2018  
 
Determinazione n. 2519  del   24 ottobre 2018  
 
Oggetto:  Impegno di spesa per la pulizia straordin aria dei locali di Palazzo Te adibiti ad attività 
didattica e laboratorio per le scuole Cig.Z84257378 5 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
-  con D.C.C n. 78 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- con D.G.C. n.  10 del 24/01/2018 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018; 
- tra gli obiettivi del Comune vi è la valorizzazione del proprio patrimonio museale anche attraverso 
la realizzazione di progetti didattici coinvolgenti e stimolanti per i fruitori più giovani; 
- a tal fine presso i musei di Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano ogni anno si svolgono più 
progetti orientati all’attività didattica museale per scuole di ogni ordine e grado, famiglie e gruppi di 
cittadini, a vario titolo interessati all’attività; 
Considerato che: 
- alcune attività didattiche prevedono anche una attività di laboratorio che viene realizzata presso i 
locali del mezzanino di Palazzo Te;  
-  presso i suddetti locali di Palazzo Te si rende necessario un intervento di pulizia straordinaria 
poiché a breve, per le scuole di Mantova e provincia, riprenderanno sia l’attività didattica che le 
attività di laboratorio connesse;  
 
Dato atto che:  
- il Comune di Mantova è socio unico della società Aster - Agenzia Servizi al Territorio S.r.l., via 
Imre Nagy,2/476- 46100 Mantova, P.IVA e C.F. 02071790204; 
- con Deliberazione C.C. n. 37 del 04/06/2012, esecutiva, il Comune ha provveduto, anche 
mediante apposite modifiche statutarie, a definire la qualificazione di ASTER quale sua struttura 
organizzativa per lo svolgimento di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “in 
house providing”;  
- ASTER costituisce pertanto un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni 
dell'Amministrazione comunale necessario allo svolgimento dei propri servizi;  
in base alla determinazione n. 636 del 13/03/2018 Aster risulta già affidataria del servizio di facility 
management di cui al Piano industriale di ASTER per il triennio 2018/2020;  
 
Ritenuto  di affidare quindi alla società in House Aster s.r.l. l’organizzazione di un intervento di 
pulizie straordinarie da effettuare presso i locali di Palazzo Te adibiti a laboratorio didattico;  
 
Visto  il preventivo di Aster s.r.l. pari ad € 300,00 + iva considerato congruo; 
 
Acquisito  presso l’A.N.A.C. il Cig n. Z842573785; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/10/2018.  
 Data Esecutività: 26/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Vista la regolarità del DURC (protocollo INPS 11754081); 
 
Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n.50/2016, lo Statuto del Comune e il Regolamento di 
Contabilità e dei Contratti; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Di approvare la spesa pari a complessivi € 366,00 per l’intervento di pulizie straordinarie presso la 
i locali di Palazzo Te utilizzati per l’attività di laboratorio didattico rivolta alle scuole; 
 
Di impegnare  a favore di Aster S.r.l. via Imre Nagy,2/476- 46100 Mantova, P.IVA e C.F. 
02071790204, la somma totale pari a € 366,00 attingendo al capitolo 103125 “Prestazioni di servizi 
Musei e Monumenti” art. 41 conto finanziario U.1.03.02.13.002 del Bilancio 2018; 
 
Dichiarare,  che il servizio e la liquidazione della somma impegnata verrà effettuata entro dicembre 
2018; 
 
Trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
                        
            Il DIRIGENTE 

SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


